30

31

32

» enim qui ueniebant & redibant multi, & ne cōspacium manducandi habebāt. Et ascē
 » dentes in nauim, abierunt in desertum locum seorsum. Et uiderunt eos abeuntes, &
 » cognouerunt multi: & pedestres de omnibus ciuitatibus cucurrerunt illuc, & prae
 » nerunt eos. Et exiens uidit turbam multam IESVS, & misertus est super eos: quia e
 » rant sicut oues non habentes pastorem: & coepit illos docere multa. Et cum iam hora
 » multa fieret, accesserunt discipuli eius, dicentes: Desertus est locus hic, & iā hora prae
 » terijt. Dimitte illos, ut euntes in proximas uillas & uicos, emant sibi cibos quos man
 » ducent. Et respondens, ait illis: Date illis manducare. Et dixerunt ei: Euntes emamus
 » ducentis denarijs panes, & dabimus illis manducare. Et dicit eis: Quot panes habe
 » tis? Ite & uidete. Et cum cognouissent, dicunt: Quinque, & duos pisces. Et prae
 » cepit illis, ut accumbere facerent omnes secundum cōtubernia, super uiride foenum.
 » Et discubuerunt in partes, per centenos & quinquagenos. Et acceptis quinque pa
 » nibus & duobus piscibus, intuens in caelum benedixit & fregit panes, & dedit dis
 » cipulis suis ut ponerent ante eos, & duos pisces diuisit omnibus. Et manducauerunt
 » omnes & saturati sunt. Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos
 » plenos, & de piscibus. Erant autem qui manducauerūt, quinque milia uirorū. Et sta
 » tim coegit discipulos suos ascēdere nauim, ut praecederent eum tras fretū ad Bethsai
 » dam, dum ipse dimitteret populum. ¶ Et hoc quoque tetigit Matthaeus capite deci
 » mo quarto, numeris 14.4.145. Addit tamen ad Matthaeum, quod ubi apostoli renū
 » ciauerunt quae egerāt, & quae docuerant, dominū eos abduxisse in desertum locum
 » seorsum (quem Lucas eremum uocat Bethsaidae) ut fatigati ex itinere, parūper requi
 » escere ac refici possent. Nam in eo loco, in quo repererant dominum, tanta erat tur
 » ba uenientium, & redeūtium infirmorum & sanorum, ut non esset illis liberū, ne pa
 » nem quidē sumere. Quod illos fatigatos aliō abducebat ut quiescerēt, subindicabat
 » humanitatem in societate seruandam esse. Sed & in deserto maius diuināe potētiae si
 » gnum illis ostendere, & apertius diuinitatē suam aperire uoluit: cum turbae eorū qui
 » praeuenerāt, uitalem alimoniam misertus praestitit, nam ubi eam doctrina pauit mens
 » te, mox cibo corporali pauit & corpore: in quo se ostendit eū esse, qui dat escam omni
 » carni, & omni spiritui ac animā. Et cum hic dicitur: Et sustulerunt reliquias fragmen
 » torum duodecim cophinos plenos, & ex duobus piscibus: per fragmenta, reliquias
 » panum intelligimus, quia de his dictum est: Et fregit panes. de piscibus autem, quod
 » diuisit omnibus: ergo impleuerunt duodecim cophinos fragmentis quinque panum,
 » & diuisionibus partitionibusque duorum pisciū, quod suo sermone intendit Marcus.
 » Nihil etiam refert, quod hic Marcus dicat dominum coegisse discipulos, ut conscen
 » sa naui praecederent ipsum ad Bethsaidam, siue uersus Bethsaidam, quod idem est: &
 » Ioānes uideatur dicere ad Capharnaū. Nam Bethsaida & Capharnaū sunt ex eadem
 » parte lacus Genesareth: sed Bethsaida est ore maris uicinior: Capharnaum autem pau
 » lo remotior. Et proinde idem est, nauigare uersus Bethsaidam & Capharnaum. Por
 » rō horum omnium eadem est intelligētia, quae & in Matthaeo cap. decimo quarto di
 » cta est. Narrato hoc manifestationis diuināe prouidentiae domini signo: trāsit Marcus
 » ad narrandum quo pacto dominus cum solus remansisset in terra post factam in mō
 » te orationem, sic super mare atque super solidam terram sacris ambulauerit plantis, di
 » cens. ¶ Et cum dimississet eos, abiit in montem orare. Et cum sero esset, erat nauis in
 » medio mari, & ipse solus in terra. Et uidit eos laborātes in remigando (erat enim uen
 » tus contrarius eis) & circa quartam uigiliam noctis uenit ad eos ambulans supra ma
 » re, & uolebat praeterire eos. At illi ut uiderunt eum ambulātem supra mare, putauē
 » runt phantasma esse, & exclamauerūt. Omnes enim uiderūt eum, & cōturbati sunt.
 » Et statim locutus est cum eis, & dicit eis: Confidite, ego sum, nolite timere. Et ascen
 » dit ad illos in nauim, & cessauit uentus. Et plus magis intra se stupebant. Non enim
 » intellexerunt